

**Nome: Vitória Célia Teixeira Soares**

Local de Nasc.: Maranguape/CE – 23/04/1998

End.: Rua São Joaquim 59 / Alto São João – Pacatuba– CE CEP: 61. 800-760

e-mail: vitoriaceia998@gmail .com / vitoriaceia23@hotmail.com

Tel.: (85) 9.9438-2166

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA:**

**DANÇA – CURSO TÉCNICO –** Centro Cultural do Bom Jardim / Em andamento

**Formação Técnica:** Curso técnico em química na Escola Estadual de Educação Profissional José Ivanilton Nocrato - 2015

## **ATIVIDADES COMPLEMENTARES**

**DANÇA/BALLET –** Sobrado da Abolição (2017 a 2020)

**DANÇA E IMPROVISAÇÃO -** Sobrado da Abolição – Dayana Ferreira (2018)

**OFICINA DE PALHAÇARIA –** Sobrado da Abolição – Diego Stefan – 2018

**OFICINA DE DANÇA A DOIS –** Sobrado da Abolição – Herbeline Holanda – 2018

**GRUPO DE TEATRO –** Filhos do Alto Pacatuba – desde 2015

**BIENAL INTERNACIONAL DE DANÇA DO CEARÁ –** Pacatuba (2018 e 2019)

**WORKSHOP DANÇAS AFRICANAS –** Rede Cuca Modunbim - Fortaleza – Rubéns Lopes (2022)

## **RESUMO PROFISSIONAL**

Experiência em dança – Professora de dança/Ballet do LAP – Lar Antônio de Pádua – Pavuna/Pacatuba desde 2019 – Professora do Baby Class do Sobrado da Abolição – Pacatuba desde 2019, Monitoria das turmas de Baby Class e Ballet infantil no Centro de Arte e Cultura – CEARC – Guaiuba em 2018, experiência em Teatro – integrante do grupo teatral Filhos do Alto desde 2015 (teatro local do município de Pacatuba), Bienal Internacional de dança do Ceará em Pacatuba (2018 e 2019), atuando como professora de dança no LAP e Sobrado da Abolição. Dançarina do grupo artístico do sobrado da abolição e estudante de Educação física. Capacidade de liderança e Boa Comunicação atualmente trabalham como professora de dança no município de Pacatuba.

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

- Espetáculos em Dança pelo Grupo Sobrado da Abolição “Pra Dançar – Pacatuba/CE (Bairros Centro, São Luís distrito Monguba)-abril a setembro de 2018
- Mostra CCEC - julho e dezembro de 2018
- Mostra Cambada das Artes-Redenção CE em 2018
- Bienal Internacional de Dança - Pacatuba – outubro de 2018
- Intercâmbio Centro Cultural Bom Jardim – novembro de 2018.
- Pra Dançar - Pacatuba CE ( Distrito Pavuna e Alvorada) -abril e junho de 2019
- Mostra CCEC - junho e dezembro de 2019
- Palco Cultural São João Maracanaú-junho de 2019
- Festival de Letras e Música Pacatuba- Setembro 2019
- Bienal Internacional de Dança - Pacatuba 2019
- Alto de Natal - Pacatuba - CE - 2016 a 2019
- Coroação de Nossa Senhora -Pacatuba Ce - 2016 a 2023
- Alto de Natal - Pacoti – 2019
- Apresentação do Bumba meu boi - 2017 a 2019
- Espetáculo Infantil O Semeador – 2016
- Oficina de Dança Regional - Tenda Sesc -Pacatuba CE -2017
- Deu a louca nos contos de fadas – Pacatuba - 2017 a 2019
- Helena: em deu a loucas nos contos de fadas 2 – Maranguape – 2019
- Via Sacra – Pacatuba – 2016 a 2018
- Paixão de Cristo - Pacatuba – 2017 a 2019
- Casamento Matuto – Pacatuba - 2017 a 2019
- Casamento Matuto – Guaiuba – 2018 e 2019
- Casamento Matuto – Maracanaú – 2019
- Circula Ceará – Camocim - 2023

*Vitória Célia Teixeira Soares*

**Pacatuba, 30 de abril de 2021**